

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI**

Số: 172/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Gia Lai, ngày 05 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ
06 tháng cuối năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh**

(Trình Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XII)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình số 74/CTr-HĐND ngày 12 tháng 01 năm 2022 về hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2022;

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

A. Đánh giá tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2022

I. Những kết quả đạt được

1. Công tác tham gia chuẩn bị Kỳ họp HĐND

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cùng với các Ban HĐND tỉnh giúp Thường trực HĐND tỉnh rà soát nội dung chuẩn bị 02 kỳ họp (*Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề) và Kỳ họp thứ Sáu*), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; tham gia dự kiến chương trình kỳ họp; thẩm tra và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình tại kỳ họp;

2. Hoạt động thẩm tra

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thẩm tra 33 báo cáo, dự thảo nghị quyết (gồm 07 báo cáo và 25 dự thảo nghị quyết) liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại 02 kỳ họp¹.

Đồng thời, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã có ý kiến đối với 06 nội dung tờ trình² do UBND

¹ Tại Kỳ họp thứ Năm (*chuyên đề*), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra 09 báo cáo, dự thảo nghị quyết (gồm 02 báo cáo và 07 dự thảo nghị quyết) do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh;

Tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra 24 báo cáo, dự thảo nghị quyết (gồm 06 báo cáo và 18 dự thảo nghị quyết) do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh;

² (1) Thẩm tra Tờ trình số 1978/TTr-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh về đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh; (2) Thẩm tra Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về việc cho chủ trương sử dụng các nguồn kinh phí để chi hỗ trợ cho các đối tượng từ vùng dịch về thực hiện việc cách ly tập trung; (3) Thẩm tra Tờ trình số 503/TTr-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến về bổ sung hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; (4) Thẩm tra Tờ trình số 696/TTr-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh xin ý kiến về tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng khác làm nhiệm vụ đặc thù của các đơn vị thuộc tỉnh Gia Lai; (5) Thẩm tra Tờ trình số 956/TTr-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021

tỉnh trình để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

Ngoài ra, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thẩm tra việc giải quyết 29 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XII thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; thẩm tra 07 kiến nghị tại Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Mười sáu và các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm”.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Trong 06 tháng đầu năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành tổ chức 01 đợt giám sát và 02 đợt khảo sát, gồm các nội dung:

+ Giám sát “Công tác quản lý và sử dụng nguồn bảo trì đường bộ và các nguồn vốn khác giao Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2021” (đã có Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 21/4/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh);

+ Khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm Giồng thủy sản tỉnh Gia Lai trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai (đã có Báo cáo số 106/BC-HĐND ngày 13/4/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh);

+ Khảo sát việc bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai quy định chức danh, bố trí số lượng người, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Nghị quyết số 285/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc Phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 – 2025 (đã có Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 28/6/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh).

- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và một số thành viên Ban tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về Kết quả thực hiện Kế hoạch hành động “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Gia Lai theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trong điều kiện biến đổi khí hậu, giai đoạn 2016-2020”; tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn Đại biểu Quốc hội về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 – 2021”.

4. Hoạt động khác

Ngoài hoạt động chuẩn bị và tham dự Kỳ họp, thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình tại các Kỳ họp, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân theo quy định của pháp luật và theo lịch của

(đợt 3); (6) Thẩm tra Tờ trình số 1145/TTr-UBND ngày 04/6/2022 của UBND tỉnh về điều chỉnh dự toán kinh phí phân giới cắm mốc tuyến Việt Nam - Campuchia năm 2022.

Thường trực HĐND tỉnh tại trụ sở tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng; thường xuyên đi cơ sở, tiếp xúc cử tri để nắm và trao đổi thông tin để phục vụ cho nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo Ban tham gia dự thính Kỳ họp thứ 3 của Quốc hội khóa XV; tham dự các Hội nghị: “*Kỹ năng lập pháp dành cho đại biểu dân cử*”, tiếp xúc và đối thoại giữa Thường trực HĐND tỉnh với doanh nghiệp và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên lần thứ Nhất nhiệm kỳ 2021 – 2026; tham dự chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em*” năm 2022 với chủ đề “*Gia Lai chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ trong đại dịch Covid-19*”; tham gia góp ý báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với HĐND các cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với HĐND các cấp, báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh; báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực; tham gia góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội, dự thảo nghị quyết hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND;

II. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2022 được sự quan tâm, chỉ đạo, điều hòa phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh, sự tích cực của các thành viên Ban và sự phối hợp của các Ban HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thực hiện hoàn thành đạt và vượt chương trình, kế hoạch đề ra.

1.1. Ưu điểm

Hoạt động thẩm tra của Ban được chuẩn bị kỹ càng, đúng quy trình đảm bảo các báo cáo, dự thảo nghị quyết do các cơ quan trình phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của nội dung thẩm tra với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trước khi trình HĐND tỉnh, nội dung báo cáo thẩm tra thể hiện rõ quan điểm của Ban, ngắn gọn, đầy đủ thông tin, giúp cho Thường trực HĐND, HĐND tỉnh có cơ sở xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền; tích cực giúp Thường trực HĐND tỉnh xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách phát sinh giữa hai kỳ họp. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban được thực hiện đạt và vượt kế hoạch, chất lượng và hiệu quả (*trong 06 tháng đầu năm, Ban đã tổ chức 01 đợt giám sát theo kế hoạch và 02 đợt khảo sát chuyên đề, tăng 02 đợt khảo sát so với kế hoạch đề ra*); qua đó, các nội dung đề xuất, kiến nghị qua giám sát, khảo sát của Ban hoặc tham mưu giúp Thường trực HĐND, HĐND đều được các đối tượng được giám sát tiếp thu, thực hiện. Lãnh đạo Ban đã tham gia các hội nghị do tỉnh tổ chức, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri, nắm bắt thông tin nhằm phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

Ngoài ra, Ban đã tích cực phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo luật định; tích cực tham gia, phối hợp trong các hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh; qua đó, các nhiệm vụ được Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng và đạt hiệu quả.

1.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác thẩm tra của Ban còn gặp phải một số khó khăn, hạn chế: Các tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực thẩm tra của Ban liên quan đến nhiều lĩnh vực, có khối lượng hồ sơ, tài liệu nhiều; tuy nhiên, có nhiều nội dung UBND tỉnh gửi đến chậm, không đúng thời gian quy định theo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh, dẫn đến các thành viên Ban ít có thời gian nghiên cứu để tham gia sâu vào các vấn đề cụ thể; đồng thời, thành viên của Ban đều là lãnh đạo chủ chốt của các cơ quan, đơn vị nên chưa sắp xếp được thời gian, tham gia đầy đủ các cuộc khảo sát, giám sát, họp thẩm tra, từ đó đã phần nào ảnh hưởng đến hoạt động của Ban.

B. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Trong 06 tháng cuối năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức giám sát chuyên đề “việc sử dụng kinh phí 10% trích từ nguồn thu tiền sử dụng đất và thuê đất để chi cho công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2021”.

Lãnh đạo và Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh: “Công tác trồng rừng và bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2017-2021”; “Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực cấp phép, hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2017-2021”.

Khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực kinh tế - ngân sách do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh phân công theo đề xuất của các thành viên Ban hoặc khảo sát phục vụ hoạt động thẩm tra của Ban và một số vấn đề cử tri, dư luận quan tâm.

2. Tham gia và chuẩn bị nội dung các Kỳ họp HĐND tỉnh 06 tháng cuối năm 2022. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình Kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; tham gia các đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh.

5. Thẩm tra, cho ý kiến những nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định (*nếu có*).

6. Tham gia các lớp tập huấn do Kiểm toán Nhà nước, Ban Công tác đại biểu, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh các tỉnh miền Trung và Tây Nguyên, các đợt giám sát, khảo sát do Quốc hội

và cơ quan của Quốc hội yêu cầu; tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh khác.

7. Tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2022, xây dựng chương trình hoạt động của Ban năm 2023.

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

Nơi nhận :

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- LĐ Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT-KTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Trung Kiên